Hinc sane poterit expeditus questionis elegas, qua solet controuerteri an delinquens tōmendus sit, si sequitur ex de-4 licio publica vitialis. Et enim ex crimen per se nihil boni sequi potest, per accidentem autē poterit bonū aliquod ex malo procedere & deduci. Sic sane fur torpientes alteri prius res, & eas vbi riapiens inter aliena iupellellita literas proditiois reipublice inuenit, quod facit illi ut, vt detecto prolixi salua fuerit reipublica: si hic se furti puniendus, in declamationis Seneca disputauit. lib. 3. declamat. q. vita. nec Atchar auctus est definitio mea. *cann. statua. de cons. fol. 19.* id. 3. c. tamen hęc dubitatione ita definientia, vt si quis alienas res furripert animo furādi, & voluntate in furtum drefiat, & sic in rem illicet, peccata furti in cūsum obiectum voluntas huius furatis fertur, & omnino puniendus sit. licet ex accidente proditiois literas inter furias res inteniens, maximū reipublice periculum detecta proditio impeditur, & vitauerit, probat text. in cap. relegans. 1. 3. 4. 5. cuius meminit ad hanc ferē que sionem Panor. m. 2. noua de mali. m. 2. 9. quod si quis res alienas furripert non est furtu libi habeat, & adquirat, sed ex proditiois literas recipiat in maximum reipublice obiectum, sufficiōne ducit, quod proditio a domino rerum traxit, & sic quod apud eam erant proditiois literas, hic

maxime Iudicandus est, non puniendus, nec furii peccata  
habent quippe qui non animo furandi, nec contradicendi re-  
bus dominio inuitito hoc admittit facinus, sed viintem  
ciperet proditionis literas, quod licitum eidem erat. De-  
ductur hoc ex auctoritate Sartorii, ad finem 32. q. 2. et 3. p. 2. p. 2. p. 3.  
p. 2. p. 3. de origine et natura, et ceteris tractatibus cuius-  
miserit, in aliis etiam tamen ex mirabilius esse illis ut Barbare  
in. in melius tempore natus, ad. 3. comendat Romanus, conf. 51. nota  
in specie hanc distinctionem Felici. 6. 1. col. viii. de precepto.  
Hieronymus. Cagnoli, in d. 2. 2. 8. in legibus latini, 3. 3. de orig. et  
Nec ramen ita livile quod luridum confutus scribit in l. 3. 6.  
Bell. f. de re milit. sec. in v. et al. finem. 20. qu. 2. et 2. 1. p. 2. prima Regula  
quibus probatur, puniendum fore cum, qui aduersus pra-  
ceptum ducti bellis quidque erigerentur, etiam si id in victoria  
facilius cicererat reipublica, commendat Ciriensis in his  
g. 1. 10. hoc ipsum intelligens, nisi aliquis noui post dictum  
praeceptum acciderit, quod inuidat fieri, nec pollici cōmo-  
dum de ipsi bellis iuxta consilium Rochus Curtius in. V. 1. m.  
consuet. sibi patru. ad. 2. et ceteris hac militis disciplinis  
lex iustitiae, vel caratione, quem in bello obiectum fia  
admodum vilis reipublica, et transgrexis imperii validi  
perniciosa: quippe que cum maximo reipublica periculis  
plerumque exerceretur, sicuti tradit Felici. in. c. 2. 1. 1. col. viii.  
de inde. idem Felici. in. c. 1. 1. col. de man. & ordine. Acceditum  
memorabilia maiorum exempla. Posthumius Tiburtius filius  
fortissimum adolescentem Aulū Posthumū, quod iua spon-  
te inimici patris egeulis hostes subdidit, capite pectus, et  
curi percusi iussit, authore Valerio Maximo lib. 2. 2. 1. de  
sponsa militari, quod facinus rabiens argumento Titus Li-  
tius lib. 4. decas. 1. non Posthumius, sed L. Manlio Torqua-  
tribundiu esse certe is enim L. Manlius, aut T. Manlius  
Torquatus filium T. Manliū fecuri coram omni exercitu  
percuti fecit, quod in se, & ignorante parte cum hoste Gero-  
mino Metio duce Tululariorum provocatus pugnauerat,  
& pro quo catores hasta confodierunt, quod & Valerius Maxi-  
mus refert lib. 9. c. 6. de tra. ex iunioribus has & alia trajectio  
Erasmus in proverb. Manlianam imperia. & Claudius Corra-  
vus de iure milit. lib. 3. cap. 17. Plutarchus ex veteribus in Pa-  
rallaxis 1. 15. quid enim de Epaminonda, & eius filio Scopulo  
brodo, scribit.  
His profecto vt cūque melius ut potuimus prae notatis cir-  
ca voluntarium homicidium: quo ad irregularitatē, &  
quo ad huius criminis punitionē multa in specie deduc-  
mus, ex quibus possitis conm. nō de precipiti qui in hoc trahit  
mis.

ius, & quibus pointis eorum que per scriptum in hoc tracta-  
tur respondendum sit, præsentim ad intellectum, veramque  
Iuris Pontificij, & Cesarei de cionis interpretationem, qua-  
e in hac re passim commemorantur.

Primo confitatur his, neminem irregularem confinie, nec decessum deliberata valde occidendi homicidem voluntate, etiam si ex causa cum telem armatis infidus at ter intenderet modo ipsum nec essidetur, nec et membrum apud poterit quod probatur in eis, v. 5 q. t. *causa*, 32 q. 2, *sex. optimus in cogitatione de pan. causa*, 1 *cogitatione*, q. de *pan.* tenet in specie *glossa* in *q. aliquo de homicidio*, vbi cā sequitur *Dicit Communiter*, huc aliter Albertus I *trotius de rebus & personis*, lib. 1. z. 30. n. 5 idem tenet *Felinus in tractatu de morte animalium*, xiv. *versus* *tertia* *sulla de homicidio* Hippolyti, in *l. i. qui can et rabi et viri*, *de securis*, idem *Felinus in tract. quando canens verbi sexta* *salutis* ad hoc *glossa* *tinguit in perniciose, deponens a finita, 1. etenim* *li. canis Ananias*, *de aliis*, *Trotius, Felin. & Hippolytus*, *d. glossa* *corripiat adnotauerint, vere iuxta eius integrum littera*, *qua* *in aliquo codicibus coletur*, *concupit opinionem* *probat* *hacquidē legitur*. Sed nūquid dices irregulare clericis qui homicidio voluit facere, nec feci, quia non potuit? non credo quod sit irregularis *quam* *de homicidio*: licet sit voluntarius homicidia, quia *ex promotionis potius opus* *condiscitat*, *quam voluntatem*, 15. 4. 1. *qui non trahit*, 32. 2. 2. *capitulo*, licet sit homicida quo ad Deum *intra est*, *c. s. vii*, vbi *timor factus lequitur*, *gratius* *et peccatum*, *hac enim glossa* *qui manifista facit pro comuni opinione authoritatem*.

Obiicitur namen huic opinioni tex*m*, & *c*. ad. de p[ro]m. diff*t*,  
e*s* propria*c*. ad. diff*t*. & deinde preceptum illud: Non concipit se  
quo inordinatus mentis, etiam solitus appetitus, eique  
præstutus conseruans palam prohibetur. tex. ad idem cele-  
bris in *l*. *si quis cum telo, de sicar, vbi punitur solius consuetu-  
dinus cum exercitoris actus conatu.* probatur idem *l*.  
*si quis non dicat rapere, C. de episop. & cler. & aliis plerique autho-*  
*ritatis: iquibus consuat, conatum puniri vitroque iure.* His  
accedit quod secundum fæn[t]um *Thom. 1. 29. 10. 1. 4.*

Card. Caet. ab Card. d'item à Turre Crematiori si quis mandat cam rapere de parvum. dili. 1. actus exterior non addit in bonitate & malitia, ex fine auctis interiori: tamet finis confe-  
ratus addit in bonitate, & malitia voluntati boni vel ma-  
litiae ex fine, non enim actus exterior addit aliis malitiis,  
aut bonitatem actui interiori ex parte finis per se: can-  
dem tamen malitiam, vel bonitatem intendit variis quan-  
doque modis: immo secundum materiam & circumstantias, actus  
exterior, ut terminus ipsius auctis interioris, addit aliquid boni-  
tatis, vel malitiae ipsius actus exterioris. text ad idem in c. ad  
penitentiam. dili. 5. glosa in cap. 1. de ea quia multitas in pos. eau. reseruari.  
Ergo auctus interior mentis praesertim cum exteriori cona-  
tua punciens est, & puniri poterit.

Sed & his rationibus respondendum erit, lege diuina interiorie auctio vptate eius legislatori cognitio punitio, vel premio afficit: no ita legem humana, quia in actu interiori potestate non habet: quod alibi statutus adnotauimus. Quod actu interior in exteriorem conatum triumphat, si optimo legi humanae lucebitur. Dinde illud est adorandum, voluntatem non esse vel in malis, vel in bonis perfectam, nisi sit talis, quo oportunitate data operetur. Etenim si deit facultas voluntate exente perfecta, viroperare quis, si posset: defectus perfectionis, qui est ex actu exteriori, est si in pli certiusq; involuntarii. Involuntarium agit, si cum non meretur pena, vel premium in operando bonum aut malum, ita non tollit aliquid de premio, vel de pena, si homo involuntarie similipli deficit ad faciendum bonum, vel malum: authore Thos. in d. art. 4, quod Cicatetus ibi intellexit accipiendo bonum, vel malum moraliter: non tamen secundum hanc vel illam humanam legem, quod actu interioris executionem exigit per exteriorem operationem.

Hinc deducitur, quo ad penam irregularitatis, non esse  
animum voluntatem, nec actum interiorum consideran-  
do nemo nec canonum ipsum. Quod modo explicuvimus.  
Cum lex pontificia quantum ad hoc verum actum homi-  
cidi, aut mortisnisi, exigat: quod et Henric. post alio  
docet, ut de ea quia multorum in posse. & ibi Card. Secundo inde  
apparet id est quo ad excommunicationis, & censure  
ecclie latitice peccati. Quibus minime afficietur qui delibe-  
ratissimum animum haberit, omnium: canonii curauerit a-  
gere id, cuius causa excommunicatio est. glof. elegans in 6.  
audientia de sent. exam. communiter in ibi recepta. Card. Clem.  
in 4. 2. de voto. Fielio dicitur, quando canonico vers. sexto, salit de quo  
ex parte aliquaque scripta in reperit. anima mater de sent. exam. in 6. pat.  
in 6. man. 15.

Tertio infertur, *in d. si quis non dicam rapere non puniri legem humana interiore tantum actum mentis, sed exteriores etiam neque ipsorum conatum, qui per exteriorem operationem processit.* Nam in atrocioribus criminibus conatus ponendus est secundum Bald. per text. ibid. d. si quis non dicam glo in verbo, putamus, ibi committitur probata in l. t. s. *hac sententia vero quod quisque ruit, ubi Romanus. Regia 2.1. in t. 7. 7. et c. Omnia Communi sententia post Cyn. in d. si quis non probat dem text. ele gan. in c. 1. de homicid. in d. si quisque C. ad leg. tal. glori. glo. in m. presepi. C. de luis, quid ad Ecclesiasticum confutatur, quam ex ille peregrinum. Feli. in tractat. quando contumacie veritate fallit etiam. Nam si homo magnum aliquod fecitus, aut cui modi patitur criminis, in quibus magna calamitas, aut gravissimum exitium futurum est, proculdubio leges humanas incepimus facinus ac. *Si consumatum fuerit, puniri volerunt.* Non enim focus confundere eum, qui tam atrocissimum facinus moliri auctor fuit, quippe ad tam existitatem animalium induxit, nemis autem oportere, ac si illud operere consummasset, quod in levioris noxa criminibus, & non in re tanta sceleris magnitudine, locum non obtinet, neque pertinet quod Cicero in eleganti pro Milone oratione ad exaggerandam iniuriam, ad improbadum granilius scens tentatum equidem causa occidenti Pompei illum Mignum, in quo totius Reipublice salus, & maiestatis periculatus, incensus Clodii seruum in te Cato cum sita. Ut Pompeium trucidare, deprehensum esse, in hunc modum loquitur: *Nisi quia res perfecta est, ideo punienda non ruit, quasi exitus rerum, non minimum consilia legibus vindicantur. Minus dolerunt utre non perfecta, sed tam paucimenter certe nihilominus.* Hoc Cicero, coius ad hanc distinctionem inservit lexand. ad Alex. diutin. genit. ab. 2. 10. ad idem facit quod*

notant Bart. in l. 1. C. ad leg. *Pemsei de pericidio*. & Salyc. in l. 1. C. de *delicto* quod si in his atrocioribus affectus fuerit intra animū retentus, nec ad opus aliquod exercitus eruperit, nulla poena humana legi hinc affectui nocet, nec pro eo constituta estib[us] iusmodi regia lex prescrita : & alia, quas ex iuris ciuilis responsa adduximus probat liquide ut inquit Caro, voluntates, nec legibus, nec penitis sicut obnoxiae.

Verū circa illationem istam non leuis est controvèrsia: an conatus in atrocioribus criminibus sit ordinaria poena delicti perfecti & consummati puniendus. Sunt etenim qui censem, conatus in his criminibus, etiam deducit ad proximum ipsius consummati sceleris actum, etiam si non flet per conantem, quin illud peregerit, sed aliquo exteriori impedimento fuerit impeditus, eadem lege, non tamen eadem pena puniendum. Hanc opinionem probant ex textu me. secundum §. 8. autem, de homicid. cui respondere possamus, in eo casu conatum non fuisse deducendum ad proximum ipsius perfecti criminis actum: nec conantem fecisse, quondam agere ad actus perfecionem potuisse. Et nichil omnis tandem lenitatem tenetur. Cynus in d. s. quia non dissem. capite. col. 2. & ibi Salic. Angel. de malis factis, art. 1. Semper in mandatorem, vol. 2. Tho. Grammat. vno 10 & decima 74. m. 12. Capolla in conf. vth. col. pen. Andr. de Ifern. in cap. 1. §. 1. vero de capita, qui curiam vendit. Felin. in tract. quando omnia in culpa, quamvis ipse non ita in specie hoc affectaverit: sed & Cyni opinione probant Tho. Grammat. de s. 1. sum. 22. Ioan. Bernard. in tract. q. 1. & est Communis Opiniō secundum Hippolit. monf. & C. cap. 1. tractat in d. s. qui cum tunc. C. de scuar. eamdem opinionem fatetur communem Thomas Grammat. in vno 8. id. viii. & Ludou. Carrer. in præl. crimin. rob. de homicid. §. 2. sum. 19. qui & Hippolit. plurimi authores ad citarunt.

Contrariam tamen sententiam, quod in atrocioribus criminibus puniatur pena ordinaria conatus ipse ad aliquem proximum ad deducit: ita vt iper ipsum conante non fererit, quin fieri sit omnino confutum matū: probat textus elegans in e. 1. de homicid. in 6. cu[m] accedit text. vth. si quis non dicere capere, in d. s. l. 5. qui cum tunc. Nec tamen hic agendum erit de eo puniendum, qui sponte proactus, & criminis committendi conatus celauerit: qui parendum est. qui falsum in fa. sed tanquam trahitius de puniendo eos qui mentis interiorē cogitationē ad exteriorē acutum deducitur, vt per eum non fletur, quin crimen niplū perageret, qua in re video multa iuriis vtriusq[ue]. Doctor. frequenter traxit ad se perplexe, vt maximo labore opus sit ad discernendum ea, que sint ad proximā congrua, & recipienda: quamobrem ipse conabor iudicere, quod mihi vītū fuerit iam sapillime hac in controvèrsia dabantur.

Primum admendorum est, quoies de puniendo conatu in atrocioribus criminibus actu fuit, non omnia criminata, neque hæc maxillimā, partu iudicium sentenda forte: ex his enim vñū erit gratis, & atrocios altero & c. consideret de penitenti. d. l. 5. aut fall. 2. ff. de pen. 3. id ergo. §. 6. summa gravis ff. de his, qui non tam infamia, s. aut fall. 2. ff. de pen. diff. 1. Nam licet Cicero in Par. ad. p. 3. Iouianus hereticus probare conatus fuerint, omnia peccata illa equalia: id tamen falsum est; eritōneum, & hæreticum: quemadmodum docent S. Th. 1. 2. q. 3. Caltro de heretib[us] in verb. p[ro]c. a[ctu]o. Ioan. Arbore. lib. 1. q. Theolog. q. 9. igitur quo ad punitionem conatus in criminibus atrocios, quo ad penam ordinariā, vel extraordinariā, iudex perpendere debet ipsius criminis qualitatem, ne vna, & eadem mensura omnia metiri concut.

Secundo, prater ipsius criminis gravitatem confidant diutum actum ipse, ad quos fuerit conatus ipse deducit, & ex his, & finis delicti qualitate index perpendat, qua pena conatus puniendus sit. Sunt enim actus quidam qui proximi clementer ipsius criminis executioni: non tamen sufficiunt hi, vt ex parte conantis delictum perficiunt sit: cum & aliquid perfectionem eius super sit ab ipsius criminis auctore agendum. Cuius rei ut exemplum in eo, qui cogitant ac decrevit patrem occidere, & hoc animo patrem aggressus est: pater autem scelum defendit: aut aliunde impedit fuit parentis occisio. Sunt alii actus a proprio ad criminis perfectionem pertinentes, vt nihil his peractis si perficit addendum ex parte delinq[ue]ntis ad criminis perfictionē: licet mors leuata non fuerit ex eo quod adtribuitur sit aliquid medicamentum, quo fuerit impedita. Erit ideo exemplum in propinante alteri venenum causa homicidii: quod quidem venenum minime nocuerit ad mor-

tem: quia medicamentis sit eius vis extinta. Horum equidem actum distinctionem præ oculis habere debent indicantes, vt in atrocioribus criminibus penam ordinariam, vel extraordinariam conantibus inferant. Nam in aliquo criminibus adeo est consideranda eorum gratia, ut sufficiat conatum deducit fuisse ad priores actus: in aliis vero horum non erit fatis, sed erunt necessarii posteriores: quodque nec hi sufficient ad ordinariam ponam.

Tertio, est omnino considerandum in delictis, que atrociora non sunt, conatum puniendum fore pena extraordinaria iuxta ipsius conatus qualitatem: non tamen ordinaria: sed hoc quidem eo ca[usa], quo conatus est ad exteriorē actum deducit, nec ita est per conantem, quin delictū consummaret. Erenim arbitror, non debere hunc conatum manere, nec dimitti impunitum: immo puniendum fore iudicis arbitrio, non pena ordinaria. Hanc conclusionem ipse deduxi ex mente omnium, qui de conatu haec enus scrip-  
to: præferit Salic. an. 1. i. qui cum telo. col. 2. sensit eandem opinionem regial. 2. Itam citanda. & l. Seculari. ff. de parva criminis curia me. minit Bal. in d. l. si quis non cum tunc. capite. col. 2. & Chassani. in confut. Burgon. Rub. 1. §. 5. vers. 4. videtur. cap. 12. 2. tandemq[ue] rationem ipse probauerit. Nam hic conatus ad exteriorē operationem deducit, licet criminis speciem, in quam voluntas cerebatur, non perfecit, dubio procul delictum est, & ad sceleris audaciam pertinet, quae Reipub. eti periculosa. & idea expediat, actum situm non dimitti impunitum, quod Plato l. 9. de legib[us]. elegantissime docet, eadem sententia probatur auctoritate p[ro]f. tertium ex Imperator Seuton. ff. de morte sibi. 1. generaliter. vbi gloss. & Bar. ff. de colum. 1. 1. in prim. & ad fin. ff. de extrado. crimin. vnde fit. vt confutatio Christiani orbis, qui obtinet um eū leges punientes conatum abrogatas esse, si planū intelligenda quo ad penam ordinariā, etenim extra ordinariū arbitrio iudicantis puniendus est conatus ipse ad exteriorē actum deducit: tamēt hunc coniectudinē plures meminimus: maxima Specula. ac de intent. §. 1. Iafon poli Ange. in l. 1. §. 1. ff. quod quique toru. Bald. in l. 4. C. de falso fugia. Hippol. in L. 1. f. de furtu. & in d. s. qui cum tunc. nu. 12. 2. C. cod. iii. Alexand. & ibi Carol. in confil. 15. lib. 1. & plerique alii, quorū iuris mecum inveniuntur. & Hippol. in confil. 105. nulla autem pena conatus puniendus erit in his communibus criminibus, quoties fu[er]unt quoniam conatur, puniuerit, & ab opere celauerit. L[et]qui ea mēta. & ibi glos. ff. de furtu. qui falsum ff. de furtu. regia l. 2. m. 3. part. 7. fatetur omnes, & docet Felin. in tract. quando comatus. d. l. qui cuncte in operis col. 2. ff. scribit, quod iudicem, licet non tenetur, mitigare penam atque statuunt, quoties lex conatus puniatur. text. optimus m. 1. art. fall. 2. currit. ff. de pen. m. 2. notat. Salicet. Bald. referens in d. s. qui cum tunc. nu. 6. quod est intelligendum ita, vt discretus iudex ponam moderetur secundum actum, & criminis distinctionem, quam paulo ante tradidimus, & quae potest colligi ex Salic. in dilig. ex qui cum telo. col. 2. qui omnia ad varias species deduci posseunt: quatum aliquot Speciem fublicit, vt inde posse aliquid certum hanc in questione proponi.

Primum intuetur intellectus ad text. m. 1. q. quod. C. ad leg. 1. 7. m. 1. statut. vbi probatur, in eo ermine, quod atrocillimum est, conatus punieta pena quidem ordinaria, oportet enim hic perpendere criminis praesitatem, cuique conditionem eius proprium est, vt conatus ad actum exteriorē deducatur, nempe ad trahitium, & consilium initum cum alius circa proditionē, vel his equidem simillimum, ad speciem criminis lese maiestatis perficit pertinet: cum is producit, & huius criminis auctor, qui aduersus Rem publicam, aut principem fuerit aliquid machinatus per actus exteriorē: quorum mentis in m. 1. & 2. ff. de leg. tal. maiest. l. 7. lib. 2. part. 7. est in specie regial. 2. art. 21. part. 7. vt planū in hac specie conatus ad actum exteriorē, qui proximus sit, deducit, officia eius aut horū criminis huius revum. Quod Communis Omnis sententia recepta videtur, vt tradit. Ludouicus Carrer, in præl. Rub. de homicid. §. homicid. na. 15. Angel. m. 1. §. has verba ff. quod quique in. Hippol. in l. 3. ff. de furtu. colum. 4. immo usq[ue] omnes animi advertere debent, hoc crimen puniendo, quantum periculoso sit. Reipublica ex eo immincat. Multa enim sunt huic atrocii delicto Specilia, que commemorat Ioannes Igneus in qu. An Rex Francis recognoscit superiorum. m. 108. Nam & vbi conatus ipse ad exteriorē actum deducit, etiam absque criminis consummatione delictū specialis nomen habet: tunc illius crimi-

nis pena ordinaria puniendum est quod probatur i. l. f. de effracto vulnere & qui furti, de furio, nota in specie Salicet, in d. l. qui cum tenuit, col. 2. & Henr. e. t. de eo, quod mutat in profecto, col. 5. exempli est si furti obviunt in eo, qui alterius portas tregent cauta furti, quod minime potuit peragere: profecto hic punietur pena ordinaria, non furti, sed effractoris, de quo crimen legitio Chaldaeum in conflict. Burgund. Rubr. 1. §. videndum, num. 5. & idem qui fit ad legem lat. de vigintib. & l. 18. tit. 14. part. 1. 6. tit. 5. lib. 4. 407. & l. 7. 4. 411.

**S**ecundo infertur interpretatio ad Lynie. C. de rapto virgin. & eius similem Regia l. 3. tit. 10. part. 7. est enim illud crimen grauiissimum deinceps oportet explicare, sine illius constitutionis pena admittenda contra cum, qui raptus minime consummaverit, tametsi conatus fuerit id agere per actus exteriores, & perfectione huius criminis proximos. Et Angel. ibi censet, rapientem virginem, si eam stupro non affecterit, nec cognoverit, non esse puniendum illius constitutionis pena etiam alii ministeriori: quia illa constitutio exigat raptum cum stupro. Idem tenet Ananias in eis, penit. de rapto, col. penit. De ci. in conf. 23. 4. sol. id. Hippolyt. in conf. 10. col. 2. Capitulo in conf. 57. Ludou. Carrer. in prædict. criminis, titulus de hominido, §. circa. num. 28. 5. idem habet Communis Opini secundum Boarium decit. 3. 6. col. 2. quibus adiutoriatur. L. tit. 1. lib. 4. fori, contrarium tamen deducitur ext. s. quia non dicam rapere. C. de episc. & clericis. & idem tenet Andreas de Iernia. & Matthaeus de Afflictis, in constitutionibus Neapolitanis l. 1. Rubr. 19. q. 2. lex enim, que punire captum virginum libidinis caula factum, considerat pro huius positionis ratione stuprum, & virginitatem vitium, quod frequentissimum ex rapto sequifollet. Hec vero lex rationem habet continuam, finem communem, & ministeriale, non particulariter: & ideo licet eius ratio celsit in aliquo casu, modo non deficit in communis, lex non celsit, nec cessare debet: sicuti adnotauimus & nos in 4. Dicr. 2. part. 5. §. 9. num. 8. quam obrem dubia est hac Angelii & Ananias opinio, ipse vero in rapto coquendo virginis simpliciter admittere fecerit sententiam Angelii & Ananias: vbi rapiens, qui poterat à nemine impeditus virginem raptam stuprare, sponte sua voluit id agere, immo eam illibatam, & integrâ ad honorem locum duxit. Etenim per eum stetit quin crimen omnino cōsummaret. Quo catu video Ananias & alios loquutos fuisti salté in exemplis, censeo tanDEM esse alium raptores isti grauiissima pena puniendum. Si quidem quo ad speciem raptus crimen istud perfectè mihi videatur, etiam absque copula, si iuri virtutique mentem consideremus, cum propter iniuriam parentibus illata, tum ob ipsius virginis infamiam. Nec enim potest cuiuslibet virginis opinio vnguam integre restituiri, tametsi milite testibus probatum fuerit, eam nondum corruptam sufiere à rapto. Quis enim crederet hoc in xii. illud Oeronis ad Paridem apud Ouidium de rapto Helena à Theseo.

A museo, & ex eiusdem reddita virgo?

Quod si raptor minime raptam vitauerit, non propria penitentia duobus: sed quia id agere non potuit, nec per eum fecit, quin cum stupraverit: tunc sine pena ordinaria cum puniendum est opinor iuris l. 1. l. 1. l. 1. Hippol. m. 254. & Ludouicus Carrer. in d. m. 28. ita expressim tenuerunt. Quibus adiutoriatur Regia l. 1. m. 31. part. 7. & authoritas Iernia, ac Matthaei de Afflictis & denique ipsius Ananias mens & exemplum.

Sed in rapto aliquiclis monialis arbitror non esse admittenda distinctione istâ: immo rapto pena mortis puniendum est, & deniq; ordinaria, si verè rapto libidinis caula, & ex monasterio abducatur: tametsi cam non stupraverit, cùd si potuerit agere. Hoc enim crimen grauiissimum est, & maius quam simplicis virginis raptos: cum in eo non tantù ipse raptus monialis, sed & conatus sit omnino puniendum, & si quis non dicit agere, vbi Bal. Paul. & alii hoc tenent. And. Iern. ac Matthaei de Afflictis, in d. conf. Neapol. opt. ex. m. 1. q. tit. 10. l. 4. fori, licet existimat, conatus ad raptidam monialem, si rapta non fuerit, nec abducatur = monasterio, grauiissima puniendum fore: non tamē penaordinaria. Ad hoc optime conductit, quod coitus cum moniali sapit incepsit, & eius quidam species illa quodlibet, tametsi impræcepta videtur. glo. in virgin. 27. q. 1. l. 5. tit. 15. l. 8. ard. l. 2. tit. 17. p. 42. l. 13. m. 2. ead. part. mortisq; pena puniatur. Autem de anci. epis. gen. c. §. qui rapterit. 27. q. 1. not. Panorm. in c. monast. de vita & honesta clericis. Paul. Grillandus in tract. de penit. monast. & cœtu. l. 3. q. 1. m. 18. clericis vero (nam de laicis hec sunt intelligenda) cum

moniali carnale commercium habens, officio, & beneficio priuatis in arctum monasterium ad perpetuam penitentiam derrotur, cap. 5. quia episcopus & c. si qua 2. q. 2. 1. 1. etiam si quod non. Ananias cons. 1. & Ioan. Bern. in prædict. criminis cap. 75. Hinc poterit lector perpendere l. 2. m. 19. part. 7. quia illi pli- catis coitum cum moniali, non pena mortis sed pena im- plicis stupri puniendum esse recipit.

Tertio deducitur ex his intellectus ad text. in d. c. 1. de hs. mid. 6. ex quo probatum superius, conatum pena ordinaria delicti puniendum fore, etiam si non sequatur effectus, modo per conantem non steterit, quia delictum consumaretur, modo crimen sit grauiissimum, utpote Assassinum, de quo ea constitutio tractat. Etenim hæc opinione probat in Alsatianum communis: id est, vbi quis actionem cum altero fecerit pecunia promissa vel data, vt occideret Titium: Angel. cap. 14. & Chafia. in confit. Burgund. rubr. 1. §. videndum, m. 7. eisverans, scilicet videlicet Mediolanum factum. Et tamen contrarium quo ad penam ordinariam, licet ponitio extraordinaria admittant, conantur tenere Hipp. in d. conf. 5. & m. 1. s. qui cum tam. C. de scis ad finem, & ali pauci ante citati in hoc cap. vers. verum circa illationem istam, quasi punctio constitutio in d. c. 1. extraordinaria sit, non ordinaria: quod mihi non fatis applaudit. Nam præter in d. c. 1. statuta, graves profecto sunt, & iure pontificis ordinariæ nec id negari vere posset: qua ratione in his difficili questione constitutio triple aliquot casus luxa ea, que premissa in d. c. 1. propter huius materie de causa cognitionem.

Primus casus exponitur in proprio crimen Alsatianis sci- liet, cùd tractatur de pecunia data, ut promissa de occiden-

to domine Christiano per ministerium allicius infidelis ex gente Assalinariorum, quemadmodum ipse adnotauit l. 2. varia. resolut. 10. 10. 10. 10. Nam in hac specie ob tanto criminis immunitate opinor omnino seruandâ predicitam constitutionem ut illius penit. & aliis ordinariis puniatur ipsum mandatū, non secuto homicidio, si per ipsum mandante non steterit, quia hominidū tueri fecerunt, quod mihi mani- fessū fit ex d. c. 1. vbi Philip. Franc. post Ioan. Andr. in reg. in penit. 6. scribit, in ea constitutione mandatū tantum puniri ut delicti quidē speciale: atque ideo ad penas inhibita, mandatum ipsum inficeret: nec tunc probatur, conatus in hoc casu pena ordinaria puniri: siquidem non conatus, sed crimen consummatum puniatur.

Secondus subiectus casus secundū cum numero Alsatianis significacionem in eo, qui cum quolibet Christiano, anti- fidei pecunia data, vel promissa pactione inierit de homine Christiano occidente. & sane in ipso mandatario, si ad actum proximum procererit, & conatum ipsum deduxerit, vt per eum, minime steterit, quin scelus peregerit: notandum illius fore pena ordinaria, Ang. in d. conf. 4. & Chafia. in d. c. 1. Match de Afflict. in confit. Neapolitan. l. rubr. 1. 2. m. 18. in reg. in penit. de reg. m. 6. Thom. Gramat. in vot. 9. affectus, ita pronuntiatione fuisse in senatu Neapolitan. eandem in opinionem sequitur Lud. Carrer. in prædict. criminis, Rubr. de homicid. §. 2. num. 12. & in §. 5. num. 8. & m. 100. Bald. & Ange. in l. 1. §. hac verba si quid quisque intr. & licet Angel. in d. conf. 1. 4. & in Litem apud Leobenom. §. 1. caruerit. si de iniur. existimat, pliū est, quod inde penam mortis in hoc casu ordinariam, in missione, & extraordinariam committit, ergo arbitrio locum fore ordinariam penit. nec eam minuendam esse, si conatus fuerit deducitus ad actum admodum proximum ipsius criminis consummationi; secundum ea, quæ ad hanc con- trouerse primismissus, facit ad hanc, quod constitutio in l. 1. secundum eius C. omnium intellectum. Etenim illa consti- tutione in ipso mandante loquitur vere & ad mandatarios per Doctores extenditur. Huius etiam sententia auctores sunt omnes hi, qui in crimen Alsatianum consent. conatum deducitur ad actum proximum ipsi fecerit esse ordinaria pena puniendum, sic sane Ludo. Carrer. in d. c. 1. §. 5. num. 8. hunc calum

Tertio proponitur, quid dicendum sitde ipso mandatore in hac specie. Nam iuri convenienter fatis est, quod hic puniatur eadem pena, quia & mandatarius. Quo fit, vt si ma- datarius ad actum procererit ita proximum perfectioni criminis, quod pena mortis sit dignus: eccl. erit ipse mandator plecedens. Quam opinionem ipse colligo ex text. in d. c. 1. secundum eius C. omnium intellectum. Etenim illa consti- tutione in ipso mandante loquitur vere & ad mandatarios per Doctores extenditur. Huius etiam sententia auctores sunt omnes hi, qui in crimen Alsatianum consent. conatum deducitur ad actum proximum ipsi fecerit esse ordinaria pena puniendum, sic sane Ludo. Carrer. in d. c. 1. §. 5. num. 8. hunc

## Pars. 2. De delictis & conatibus.

537

calum ex alijs per eum citatis definit. Nec potest congruere probari differentia, quia inter hunc calum, & precedentem constituit Th. Gram. v. 8 & 9. sed siquid actus hic proximus ipsius sceleris consummationem, erit sufficiens ad puniendum ordinaria pena mandatorum: cum & sitatis ad puniendum ipsum mandatarum, qui crimen iussi, ac mandato alterius committit. Maxime huic opinioni locus erit ex eo, quod frequentissima manu confusa receptum est, & dicitur: contumeliam, etiam si non sequatur effectus: & tamen ea constitutio mandatorum potius quam mandatariorum ponit inibi expressis persequitur: quod quidem persequitur ad hunc casum possibiliter pertinet: cum de mandato poniendo tractauerit quemadmodum Fran. & Doct. ibi annotarunt.

Quarto, si quis pecunia data, vel promissa mandancie alterum occidit, & mandatarius ad exteriorum conatus actu non proscriptus, ipse mandans non est ordinaria, sed extraordinaria tantum pena puniendum: sicut aliquo in alijs criminiibz non ita atrocioribus nulla fore pena in hoc calum mandati infligenda: quod not. Bart. m. non faciat, & mend. ff. de misericordia, 3. Ang. de maleficio, in glo. Semipunient mandator. col. 2. atque in hac specie loquuntur Hipp. id est cons. 105. & in d. l. 1. qui cum Tho. Gram. in d. v. 80. & in decr. 2. & iuris res p. 2. Ludo. Carrer. in d. 5. v. 8. Olym. & Ang. m. d. item apud Ioseph. §. faciuntur, ut opinio facilius subtrahatur omnes, qui probare conati fuit adhuc in atrocioribus criminiibz conatu non esse puniendum pena ordinaria: quorum opinio tunc obtembit, cum ipse conatus non proscriptus ad actum exteriorum, saltem eum qui fit admodum proximus, & direcitus in delicti consummationem.

Quinto, ex his facilior erit decisio eius questionis quam tradidit Doct. in d. cap. 1. de bonis & rebus mandatoriis, vbi assertio in hoc crimine Alafinij non est latius ad effugiamd penam illius consummationis, quod mandator reuocatio mandati ante eius executionem: quam glof. Sequuntur ibi Domi. & Francus, & profecto vera est, quoniam ipse vel mandatarius nime nota fuit mandatario, ante idque ipse vel mandatarius exequitur, vel ad actum proximum ipsi criminis proscriptur. E enim in hoc casu non exscusat mandator reuocatio mandati: quia, ut cum excusat, debet nota fieri ipsi mandatario & integratio glof. in e. nam que. vbi Doct. de fest. excommuni. in d. que. est ordinaria secundum Felin. in c. exp. decan. nu. 6. de script. & nota secundum Alexand. in l. p. pecuniam. §. 1. ff. de cond. auf. dat. vbi Bartolomei probat: Felin. in. fest. dogm. de homicid. m. 1. q. optimo glof. & ibi Doct. in. amalthe. §. vitim. de fest. excommuni. quam sequitur, & explicat Syl. in verb. excommuni. 6. notab. & Autr. in Clement. de off. ord. mag. 3. nn. 6. quod si mandatum fuerit reuocatum, nec aliquis effectus fit sequitus, quia mandatarius fuit certus de reuocatione, tunc non erit locus, etiam in atrocioribus, pena ordinaria. Sicut extra ordinem eterq. fit arbitrio iudicis puniendum: quod notat Hipp. pol. in d. consil. 105. & in d. l. 1. qui cum rebus. col. penit. Ludovic. Carrer. in d. 5. v. circa. nn. 87. & idem p. fixa. dixerat nu. 8. constatque proxime adnotatus: sed si mandatarius non obstante reuocatione ad mandatari executionem proscriptur, videtur sane, non esse mandator pena ordinaria puniendum adhuc in his atrocioribus criminiibz: sicuti appearat ex glof. m. d. ap. c. 1. qv. 8. his, qui eum sequuntur sunt. Ipse tamen in hac specie grauior pena, quam in praecedente, puniri emi ipsum mandatorum.